(40) *Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.* (*Math., XVIII, 20.*)

(41) S. Thom., 2-2, q. 152, art. 4.

est-il point qui, pour de légers motifs et quelquefois même sous des prétextes frivoles, travaillent les jours de dimanche? Une permission obtenue du pasteur par des allégations inexactes ne les excuse pas devant celui qui pénètre au fond des consciences. Qu'ils y réfléchissent sérieusement, et ils comprendront qu'ils agissent contre leurs vrais intérêts. Celui qui ne respecte pas la sainteté du dimanche, n'en est pas plus riche à la fin de l'année; c'est souvent tout le contraire. Dieu ne bénit pas un travail fait contre sa défense. Pouvons-nous oublier qu'il est le maître de nos biens et de notre vie? N'a-t-il pas à ses ordres les intempéries, qui peuvent faire périr des moissons préparées au mépris de sa loi? Et votre santé, n'est-elle pas en ses mains? Ne peut-il pas envoyer une maladie, qui coûte bien au delà de ce qu'on aurait gagné en travaillant le dimanche?

Il en est qui croient avoir suttisamment rempli les vues de Dieu et de l'Eglise, lorsqu'ils se sont abstenus des œuvres serviles et qu'ils ont assisté à une messe. Nous sommes sans doute rigoureusement obligés à entendre la messe; l'Eglise nous en a fait un commandement spécial, parce que le sacrifice de nos autels est l'acte le plus excellent et le plus propre à honorer la majesté divine; mais si nous nous bornons à cet acte de piété, le repos du saint jour ne ressemblera-t-il pas à cette oisiveté que Dieu condamne? Si nous n'écoutons pas la parole de Dieu, si nous ne faisons pas des lectures de piété, ne tomberons-nous pas dans l'ignorance de la religion? Et quel sens pourront-ils donner, ces chrétiens relâchés, aux paroles des Pères et des conciles, qui nous disent unanimement que le saint jour doit être employé à prier et à louer Dieu, à recevoir les sacrements, et aux autres exercices de la piété?

Nous ne vous parlerons pas, N. T. C. F., d'un autre abus qui serait bien plus déplorable. Vous comprenez assez combien seraient malheureux ceux qui emploieraient les jours saints à des divertissements dangereux, et qui se livreraient à l'intempérance et aux autres excès qui tuent l'âme et portent le trouble dans les familles. Vous éviterez toujours ces désordres, et vous n'exposerez jamais, nous l'espérons, nos solennités saintes aux risées de l'incrédule et du libertin (42). Et puisque le temps du carême est plus particulièrement consacré à l'oraison et aux bonnes œuvres, soyez, pendant la sainte quarantaine qui va s'ouvrir, observateurs exacts des jours consacrés au Seigneur, et tous ensemble, convaincus de la force du précepte divin et des besoins de votre âme, prenez la résolution de célébrer les dimanches de telle manière qu'ils vous servent d'un saint et avantageux repos ici-bas, et de moyen sûr pour arriver au repos éternel dans les cieux.